Banyak ulama yang semasa dengannya memujinya atas karya-

karyanya itu, seperti Al-Qadhi Al-Khaubi, ibnu Daqiq Al-Id, Ibnu An-Nuhas, Al-Qadhi Al-

Hanafi, hakim agung Mesir (Ibnu Al-Hariri), Ibnu Az-Zamlakani dan ulama-ulama yang lain.16

Karir dan perjuangan Ibnu Taimiyah Sewaktu ayahnya wafat pada tahun 682H/1284M, Ibnu

Taimiyah yang ketika itu berumur 21 tahun, menggantikan jabatan penting ayahnya sebagai

pemegang Madrasah Dar al-Hadits as-Sukariyyah. Tanggal 2 Muharram 683 H/1284 M

merupakan hari pertama Ibnu Taimiyah mengajar di almamater yang kemudian di bawah

pimpinannya. Setahun kemudian tepatnya pada tanggal 10 Safar 684 H / 17 April 1285 M,

Ibnu Taimiyah juga mulai memberikan kuliah umum di masjid Umayyah Damaskus dalam

mata kuliah tafsir Al-Quran.17

14 Ibid, h. 207.
15 Neni, Pemikiran Ibnu Taimiyyah Tentang Talqi Al-Wafidain,(Pekanbaru: UIN Suska Riau, 2011),h.13.
16 Muhammad Amin, Ijtihad Ibnu Taimiyyah Dalam Bidang Fiqh Islam, (Jakarta: INIS,1991),h.

untuk menghancurkan bid’ah dan khufarat yang mereka lakukan dari pada pedang20.

Tulisannya yang menentang bid’ah, antara lain kitab Manasik al-Hajj, yang ia tulis

untuk menentang berbagai bid’ah yang ditemuinya di tanah Mekkah yang dinyatakan suci

itu. Karena ketika ia menunaikan ibadah haji, pada tahun 691 H/1292 M, Ibnu Taimiyah

merasa kecewa karena di bumi kelahiran Islam (Makkah al-Mukarramah), ia menyaksikan

beberapa upacara dan kebiasaan yang dinilainya bid’ah. Begitu Ibnu Taimiyah kembali dari

Makkah, yakni pada thun 692 H/1293 M, di Damaskus ia menulis kitab Manasik al-Hajj.

Serangan-serangan terhadap bid’ah dan khurafat menumbuhkan dendam kesumat

dalam hati sebahagian orang. Berkali-kali ia difitnah orang karena keberaniannya

mengeluarkan pendapat yang bertentangan dengan pendapat orang banyak pada waktu itu,

Ummat Islam setempat meminta kepada

Gubernur Syiria agar menghukum mati ‘Assaf. Namun Gubernur Syiria memberikan pilihan

kepada Assaf antara memeluk agama Islam atau dijatuhi pidana mati. Dan ‘Assaf memilih

memeluk agama Islam, kemudian Gubernur Syiria memaafkan Assaf, peristiwa naas itu

terjadi pada tahun 693 H/1293 M.20

Seusai menjalani hukuman penjara pada tanggal 17 Sya’ban 695 H / 20 Juni 1296 M,

Ibnu Taimiyah menjadi guru besar di Madrasah Hanbaliyah, suatu Madrasah yang tertua dan

paling bermutu di Damaskus pada waktu itu. Pada tahun 705 H / 1306 M, ia kembali

dijebloskan ke penjara di benteng Kairo, karena mempertanggung jawabkan tulisannya

tentang sifat-sifat Tuhan, yang dinilai penguasa menimbulkan keresahan dan kerusuhan. Ibnu

Taimiyah dibebaskan pada tahun 702 H/1306 M. Namun baru saja beberapa bulan ia

dibebaskan masih dalam tahun yang sama Ibnu Taimiyah harus berurusan lagi dengan pihak

berwajib atas pengaduan kaum Sufi. Atas pengaduan kelompok Sufi ini, oleh penguasa Ibnu

Taimiyah disuruh memilih antara tinggal bebas di Damaskus atau Iskandariah dengan syarat

harus menghentikan fatwa-fatwa dan kritiknya atau tinggal dilembaga permasyarakatan

dalam waktu yang tidak ditentukan, yang kemudian Ibnu Taimiyah dikucilkan di rumah

tahanan Alexanderia21 .

Selesai menjalani hukuman, pada tanggal 8 Syawal 709 H/11 Maret 1310 M, Ibnu

Taimiyah kembali ke Kairo dan tinggal di sana sekitar tiga tahun lamanya. Selama berdiam di

Mesir, selain mengarang dan mengajar, Ibnu Taimiyah juga menjawab berbagai persoalan

yang diajukan kepadanya (memberi fatwa), dan kadang-kadang dijadikan konsultan oleh

sultan Al-Malik Al-Nasir, terutama masalah-masalah yang dihadapi orang-orang Syiria.

Pada Zulkaidah 712 H / Februari 1313 M, Ibnu Taimiyah yang ketika itu telah cukup

lanjut usia ( sekitar 51 tahun ), beliau diperintahkan lagi pergi bertempur bersama-sama

tentara Islam ke medan perang Yerussalem. Dan setelah ia menunaikan tugasnya di Palestina,

ia kembali ke Damaskus, kota yang telah ditinggalkannya selama delapan tahun delapan

minggu. Di Damaskus ia kembali mengajar sebagai profesor yang ulung.24

Ibnu Taimiyah masih tetap melibatkan dirinya dalam kontroversi kancah perdebatan

paham-paham keislaman, walaupun usianya telah bertambah lanjut, berbagai macam

bentuk hukuman yang berkali-kali menimpa dirinya ternyata tidak mampu menggeserkan

pendirian Ibnu Taimiyah. Ia tidak pernah sanksi dalam mengemukakan dan mempertahankan

kebenaran yang diyakininya walaupun di hadapan para ulama, para pejabat pemerintah dan

sultan yang keras sekalipun. Pada bulan Juli 1326 M/bulan Sya’ban 726 H, Ibnu Taimiyah

ditangkap lagi dan dimasukkan lagi ke penjara di benteng Damaskus. Keadaan ini ia gunakan

dengan sebaik-baiknya untuk menulis tafsir Al-Quran dan karya-karya lainnya, tetapi

kemudian jiwanya tersiksa, karena ketika itu ia tidak diizinkan lagi menulis dan seluruh tinta